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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Keski-Suomen liitto pitää hyvänä, että meri- ja lentoliikenteen EU-päästövähennystoimet kiristyvät. 
Lentoliikenteen osalta liitto kuitenkin korostaa sen merkitystä alueen kansainväliselle 
saavutettavuudelle. Tarpeen mukaan on kansallisesti arvioitava toimenpiteitä, joiden avulla 
huolehditaan alueiden kansainvälisestä kilpailukyvystä myös kiristyvien päästövähennystavoitteiden 
aikana.  

Keski-Suomen liitto haluaa nostaa esiin maakuntalentokenttien merkityksen erityisesti 
sähkölentämisen kehittämisessä. Sähköllä on mahdollisuuksia kehittyä erityisesti lyhyiden 
yhteysvälien pienillä koneilla tehtävien matkojen ratkaisuksi.  
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Myös vety ja mahdollisesti sen jatkojalosteet ovat tulevaisuuden polttoaineita lentoliikenteessä. 
Vaihtoehtoisten käyttövoimien osalta tarvitaan vielä paljon tutkimusta, innovointia ja pilotointeja. 
Suomalaisia korkeakouluja ja tutkimuslaitoksia tulee kannustaa jatkamaan kunnianhimoista 
tutkimusta omiin vahvuusaloihinsa nojaten. Keski-Suomen liito pitää tärkeänä, että suomalaisten 
toimijoiden tietoisuutta saatavilla olevista tutkimukseen liittyvistä EU:n rahoitusinstrumenteista 
vahvistetaan. 

Hiilidioksidin teknisten talteenottoratkaisujen edistäminen on Keski-Suomen strategian mukaista. 
Keski-Suomen liitto kuitenkin huomauttaa, että edistämisen tärkeydestä huolimatta tekniset nielut 
eivät ole lyhyen tähtäimen ratkaisu, vaan ilmastotavoitteisiin pääseminen vaatii myös 
kasvihuonekaasupäästöjen määrätietoista vähentämistä ja luonnollisten nielujen kasvattamista.  

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Keski-Suomen liitto pitää hyvänä esitettyjä keinoja uusiutuvan energian edistämiseksi. Liitto on 
esimerkiksi tunnistanut raskaan liikenteen lataus- ja tankkausasemien tukemisen tärkeyden yhdessä 
Pirkanmaan liiton kanssa laaditussa vaihtoehtoisten käyttövoimien jakeluverkon 
kehittämisselvityksessä.  

Tuuli- ja aurinkovoimatuotannon osalta Keski-Suomen liitto korostaa yhteisvaikutusten arvioinnin 
merkitystä uusia hankkeita suunniteltaessa.  Keski-Suomen liitto on hyödyntänyt viime vuosina 
Ympäristöministeriön avustuksia vihreän siirtymän edistämiseksi. Avustuksien avulla on pystytty 
esimerkiksi laatimaan välttämättömiä selvityksiä liittyen tuulivoiman maakunnalliseen ohjaukseen. 
Uusituvan energiantuotannon edistämiseksi tarvitaan myös jatkossa vastaavan kaltaisia ministeriön 
avustuksia kuntien ja maakuntien suunnittelutyön tueksi. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Vetytalous tarjoaa mielenkiintoisia mahdollisuuksia Suomelle ja Keski-Suomen liitto jakaa 
tavoitetilan, joka energia- ja ilmastostrategiassa esitetään. Strategiassa asianmukaisesti tunnistetaan 
vedynsiirtoverkon merkitys vetytalouden kehittymiselle, mutta on pidettävä mielessä myös 
mahdollisuus alueellisiin pienempiin vetyverkkoihin pääverkon ulkopuolella. Keski-Suomen liitto 
haluaa korostaa myös kantaverkon kehittämisen kriittisyyttä vetytalouden kehittämisen kannalta. 
On riskinä, että kantaverkon siirtokapasiteetista tulee pullonkaula siirtymässä kohti tulevaisuuden 
energiajärjestelmää.  
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Vetytalouden kannalta kansallisesti on merkittävää myös vetyyn liittyvä osaaminen ja TKI-toiminta, 
johon on panostettava tulevina vuosina. Vetyyn ja sen jatkojalosteisiin liittyvä osaaminen voi olla 
tulevaisuudessa yksi Suomen vientituotteista.  

Keski-Suomessa on alueen toimijoiden yhteistyönä kehitetty aktiivisesti vetyyn liittyvää osaamista. 
Käytännön tasolla Jyväskylässä ovat jo liikkeellä viisi vetybussia, jotka tankkaavat raskaan liikenteen 
tankkauspisteeltä. Vedyn osaamiskeskittymän rakentaminen alueelle on konkreettinen indikaattori 
ja avaus myös vetylaaksoajatteluun.

Keski-Suomen liitto pitää lähtökohtaisesti hyvänä, että strategiassa käsitellään hiilidioksidin 
talteenottoa. Sille voisi olla raaka-ainetta eli biogeenistä hiilidioksidia tarjolla esimerkiksi Keski-
Suomessa Äänekosken biotuotetehtaalla. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Keski-Suomen liitto pitää tärkeänä strategiassa esiintuotua näkökulmaa, että hajautettu 
tuotantojärjestelmä on huoltovarmuuden näkökulmasta hyvä asia. Samaan aikaan on mahdollista, 
että hajautettu järjestelmä tuo enemmän eri maankäytön toimintojen yhteensovituksen haasteita 
(mm. luontoarvot).

Keski-Suomen liitto muistuttaa, että kriittisten mineraalien saatavuuden varmistamisessa on hyvä 
tunnistaa myös kiertotalouden mahdollisuudet. Kriittisten mineraalien talteenottoon jätevirroista 
tehdään Suomessa kansainvälisen tason tutkimusta mm. Jyväskylän yliopistossa. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien
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Keski-Suomen liitto pitää hyvänä, että hallituksen valmistelemassa ydinenergialainsäädännön 
uudistuksessa huomioidaan myös pienet modulaariset reaktorit. Pienydinvoimaloiden edistäminen 
tulee ottaa huomioon myös maankäytön suunnittelussa ja Keski-Suomen liitto pitäisi perusteltuna 
oppaan laatimista koskien pienydinvoimalan sijoittamiseen liittyvää maankäytön suunnittelua.  

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Keski-Suomen liitto pitää erittäin tärkeänä linjausta, jonka mukaan Fingridin investointiohjelmaa 
kiirehditään. Riskinä on, että kantaverkon siirtokapasiteetista tulee pullonkaula siirtymässä kohti 
tulevaisuuden energiajärjestelmää. Myös hajautetut energiayhteisöt mahdollistavan lainsäädännön 
toteuttamista tulisi edistää ripeällä aikataululla.  

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Keski-Suomen liitto pitää TKI-panostuksia aivan välttämättöminä Suomen kilpailukyvyn ja 
kestävyyssiirtymän kannalta. Energia- ja ilmastostrategiassa olisi hyvä tuoda myös tässä kohdassa 
esiin vetyyn liittyvä TK-toiminta.  

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Ilmastonmuutokseen sopeutumiseen ja ilmastoriskien hallintaan liittyvät kirjaukset ovat hyviä ja 
tarpeellisia. Konkretian taso voisi olla vahvempi ja kytkös selkeämpi sekä Suomen kansalliseen 
ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelmaan (KISS2030), että  muuhun riskienhallinnan ja 
varautumisen työhön.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista
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Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Strategian vaikutusten arviointi on paikoin vaikeaselkoinen ja strategian vaikutusten kokonaisuus jää 
epäselväksi.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Yleisesti Keski-Suomen liitto toteaa, että strategian tavoitteet on esitetty passiivissa ja konkretisoiva 
toimeenpano ja vastuutus jäävät monelta osin puuttumaan. Lisäksi toimenpiteiden toteutumiseen 
liittyy niin paljon epävarmuutta esimerkiksi rahoituksen osalta, että strategian vaikuttavuuskin jää 
epävarmaksi.  

Bayr Suvi
Keski-Suomen liitto


